
 

COMUNE DI PARELLA 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

******************* 
 
 
 
 Copia 
 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 20 
 

Del 28/03/2025 
 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventotto del mese di marzo  alle ore diciotto e zero si è riunita in 
videoconferenza, ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Regolamento per il funzionamento della Giunta 
Comunale, la Giunta Comunale del Comune di Parella. La seduta, in esecuzione dei criteri stabiliti 
dal Regolamento stesso, si intende, in via convenzionale, effettuata presso la sede istituzionale del 
Comune.  

Lo svolgimento della seduta avviene totalmente mediante collegamento da remoto a mezzo 
videocamera e dispositivo informatico e segnatamente come segue: 
 

Cognome e Nome Presente 

  
BALMA ROBERTO ANTONIO Collegato da remoto 

CERESA MARCO FABRIZIO Collegato da remoto 

ZANINI SILVIA Assente 

  
Totale Presenti 
Totale Assenti 

2 
1 

 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Giovanni Andrea PORCINO (Art.97, c.4.a, del 
T.U.E.L. N.267/2000), collegato da remoto. 
 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, come da verifica oculare e accertato che 
tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura una 
qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti, dichiara 
aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare sulla proposta qui di seguito specificata della quale 
i partecipanti alla seduta dichiarano di conoscere i contenuti. 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE 2025/2027. 



 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che il D.L. 9 giugno 2021 n. 80, convertito con modificazioni in Legge 6 agosto 2021 n. 
113, all’art. 6, comma 1, stabilisce che, per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività 
amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e 
progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le 
pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni 
educative, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di 
cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e 
organizzazione (di seguito PIAO), nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del 
decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190;  
DATO ATTO che il comma 2 del citato art. 6 prevede che il PIAO abbia durata triennale e venga 
aggiornato annualmente;  
RICHIAMATI, altresì, il comma 5, dell’art. 6 del D.L. 80/2021, che prevede che con DPR siano 
individuati e abrogati gli adempimenti relativi ai piani assorbiti PIAO, e il successivo comma 6 che 
stabilisce che con decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione, di concerto con il Ministro 
dell'economia e delle Finanze sia adottato un Piano tipo, nel quale siano definite modalità semplificate 
per l'adozione del PIAO da parte delle amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti;  
VISTO il Decreto del Ministro per la Pubblica amministrazione in data 30 giugno 2022 ad oggetto 
“Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione.” con 
cui è stato adottato lo schema di Piano tipo contenente la scheda anagrafica dell’amministrazione e 
diverse sezioni/sottosezioni (Sezione Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – Sezione 
organizzazione e capitale umano – Sezione Monitoraggio) riferite a specifici ambiti di attività 
amministrativa e gestionali, e sono state definite modalità semplificate per l'adozione del PIAO da parte 
delle amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti;  
VISTO in particolare l’art. 6 del citato D.M. 30 giugno 2022 che delinea il contenuto del PIAO per le 
amministrazioni con meno di 50 dipendenti, dalla lettura del quale si evince che tali enti devono 
compilare le sezioni relative a: - Rischi corruttivi e trasparenza; - Struttura organizzativa; - 
Organizzazione del lavoro agile; - Piano triennale dei fabbisogni del personale: programmazione delle 
cessazioni dal servizio e stima delle evoluzioni dei fabbisogni di personale;  
CONSIDERATO che il Comune di Parella alla data del 31/12/2024 ha meno di 50 dipendenti, pertanto, 
nella redazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027, si è tenuto conto delle 
disposizioni di semplificazione di cui al citato art. 6 del decreto del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano medesimo;  
DATO ATTO che la sottosezione del PIAO ad oggetto “Piano triennale dei fabbisogni di personale” è 
stata inviata al Revisore dei Conti il quale ha trasmesso la certificazione di competenza con verbale del 
21.03.2025;  
RITENUTO, inoltre, al fine di una più omogenea esposizione della programmazione dell’Ente, di 
inserire nel PIAO 2025/2027:  
- il Piano delle Performance inoltrato all’Organismo di Valutazione per gli adempimenti di competenza;  
- il Piano di azioni positive per il triennio 2025/2027; 
- il Piano della formazione per il triennio 2025/2027; 
 - il Piano del lavoro agile per il triennio 2025/2027; 
 
VISTO il Paragrafo 2 dell’aggiornamento (ripetendo quanto previsto dal PNA 2022, parag. 10) in cui si 
ribadisce che le amministrazioni che occupano fino a 49 unità hanno la possibilità di confermare, per le 
due annualità successive rispetto alla prima approvazione, i contenuti della sottosezione “Rischi 
corruttivi e trasparenza” se non si sono verificati: 



-fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative;  
- modifiche organizzative rilevanti;  
- modifiche degli obiettivi strategici;  
- modifiche significative di altre sezioni del PIAO che possano incidere sulla sottosezione. 
DATO ATTO che nessuna delle circostanze di cui sopra si è manifestata, si confermano i contenuti 
della sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” già approvati per il PIAO 2023-2025 e per il PIAO 
2024-2026; 
VISTO lo schema di PIAO 2025/2027 ed i relativi allegati, che viene allegata al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale e ritenutolo meritevole di approvazione;  
VISTI, altresì:  
- l’art. 7 del D.M. 30 giugno 2022 che stabilisce che il PIAO, avente durata triennale e da aggiornarsi 
annualmente, sia adottato entro il 31 gennaio, secondo l’apposito schema e sia pubblicato sul sito 
istituzionale del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e sul 
sito istituzionale di ciascuna amministrazione;  
- l’art. 8 del DM 30 giugno 2022 che delinea i rapporti tra il PIAO e i documenti di programmazione 
finanziaria, stabilendo che in caso di differimento del termine per l’approvazione dei bilanci di 
previsione sia differito anche il termine per l’approvazione del PIAO di trenta successivi a quello di 
approvazione del bilancio;  
- l’art. 11 del DM 30 giugno 2022 che stabilisce che negli enti locali il PIAO sia adottato dalla Giunta;  
PRESO ATTO del Comunicato del Presidente ANAC del 30 gennaio 2025, con il quale l’ANAC ha 
ricordato il differimento del termine per l’adozione del PIAO 2025/2027, per i soli enti locali, al 30 
marzo 2025, a seguito del differimento al 28 febbraio 2025 del termine per l’approvazione del bilancio 
di previsione 2025/2027;  
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’adozione del PIAO per il triennio 2025/2027, ai sensi 
dell’art. 6 del D.L. 80/2021 convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, con i relativi 
allegati;  
ACQUISITI:  
- il favorevole parere di regolarità tecnica espresso sulla proposta della presente deliberazione dal 
Responsabile del Servizio Amministrativo, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;  
- il favorevole parere di regolarità contabile espresso sulla proposta della presente deliberazione dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;  
VISTI:  
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia 
di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni” e successive modifiche;  
- la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e successive modifiche e integrazioni recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
Amministrazioni”;  
- il Decreto Legislativo 25 maggio 2016 n. 97, attuativo dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015 n. 124, 
recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 
pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  



 
Con voti unanimi resi in forma palese 
 

D E L I B E R A 
1) DI APPROVARE le premesse, che qui si intendono richiamate; 
2) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 6 del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in 
legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui al DPR 24 giugno 2022 n. 81 e al Decreto 
del Ministro per la Pubblica amministrazione 30 giugno 2022 n. 132, il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027 allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale unitamente ai relativi allegati;  
3) DI DARE MANDATO all’ufficio competente di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2025-2027, come approvato con la presente deliberazione, al Dipartimento 
della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del 
Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;  
4) DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento e dei relativi dati sul sito istituzionale del 
Comune di Parella nella sezione Amministrazione trasparente; 
 
DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 
2025/2027. 

Si esprime parere favorevole  
In ordine al PARERE REGOLARITÁ TECNICA (ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000) 
 
Responsabile del Servizio Amministrativo-Affari Generali-Vigilanza 
F.to Roberto Antonio BALMA  
 
 
 

Si esprime parere favorevole  
In ordine al PARERE REGOLARITÁ CONTABILE (ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000) 
 
Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott.ssa Sofia BIGANDO  
 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
________________________________________________________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 
La presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

(art.124, c.1 del TUEL 18.08.2000 n.267),  con decorrenza dal 04/04/2025 

 
________________________________________________________________________________ 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 
Parella , lì 28/03/2025 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Andrea PORCINO  
 
________________________________________________________________________________ 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  BALMA ROBERTO ANTONIO F.to  Dott. Giovanni Andrea PORCINO 

  

Parella, lì 04/04/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Giovanni Andrea PORCINO 
 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000 

 Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’ art.134 comma 3 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Parella, lì 04/04/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. Giovanni Andrea PORCINO 


